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تقديم الكتاب
الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على أشرف المرسلين ، سيدنا ونبينا محمد، 

وعلى آله وصحبه أجمعين .

علوم  من  متخصصة  جوانب  في  الأبحاث  من  مجموعة  يضم  الكتاب  فهذا  وبعد: 
الله  عبد  الدكتور  الأستاذ  المؤلف  قريحة  به  جَادت  منها  بحث  وكل   ، ورجاله  الحديث 
والعملي  النظري  بالتدريس  اشتغاله  خلال  ممتدة  عطاء  مسيرة  خلال  وذلك   ، دَمفوُ 
والعالمية   ) الماجستير   ( التخصص  رسائل  من  للعديد  والمناقشة  الإشراف  خبرة  إلى 
يُمثل  البحوث  تلك  من  بحث  كل  جاء  وبالتالي   ، السنة  علوم  مختلف  في   ) الدكتوراه   (
معلمًا جديدًا في موضوعه ، سواء في العرض المنهجي لجوانب الموضوع أو في مكوناته 

. المتخصص  القارئ  ، كما سيلحظ  ونتائجه 

وقد رغب الأخ المفضال مؤلف الكتاب في تقديم طبعته الأولى لهذه البحوث مجتمعة 
في صعيد واحد ، فأجبته بهذه السطور ، مع قناعتي الشخصية أن مكانة المؤلف العلمية بين 
معاصريه ، وكذلك مكونات ودقائق هذه البحوث ، كلا الأمرين ؛ بل أحدهما يكفي حافزًا 

قويًّا للحرص على الإفادة من هذا الكتاب . 

لا  كما   . والسداد  التوفيق  بدوام  وزملائه  إخوانه  ولكل  للمؤلف  تمنياتي  خالص  مع 
البخاري لحرصهم على إصدار  الإمام  للقائمين على مكتبة  الجزيل  الشكر  تقديم  يفوتني 
تلك الطبعة الأولى للكتاب ، والاعتناء بالمراجعة الطباعية ، وخاصة الأخ الدكتور أشرف 

عبد المقصود، فجزاه الله خيرًا ومن معه كل خير .
وكتب الفقير إلى ربه 

أ.د أحمد معبد عبد الكريم 
أستاذ الحديث وعلومه بجامعة الأزهر 

وعضو هيئة كبار العلماء
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مقدمة)1(

ونبينا  سيدنا   ، المرسلين  أشرف  على  والسلام  والصلاة   ، العالمين  رب  لله  الحمد 
محمد ، وعلى آله وصحبه وسلم ، وبعد :

852هـ  سنة  المتوفَّى  حجر،  بابن  المشهور   ، العسقلاني  علي  بن  أحمد  الإمام  فيُعدُّ 
خاتمة الحفاظ بحق ، فقد انتفعت الأمة بمؤلفاته الجليلة في شتى الفنون)2(، ومنها علم رجال 
كتاب  ها  أهمِّ ، ولعل من  فيه  كعبه  إمامته وعلوِّ  مؤلفات دلت على  فيه  ألّف  الذي  الحديث 
اه )تهذيب التهذيب ( وقد بيَّن  فه وسمَّ )تقريب التهذيب( ، الذي اختصره من أصله الذي ألَّ
منهجه في مقدمته حيث قال: « ... إنني أحكم على كل شخص منهم بحكم يشمل أصحَّ ما 
قيل فيه ، وأعدلَ ما وُصف به ، بألخص عبارة، وأخلص إشارة ، بحيث لا تزيد كل ترجمة 
ه ، ومنتهى أشهر نسبته ونسبه ،  على سطر واحد غالباً ، يجمع اسم الرجل واسم أبيه وجدِّ
وكنيته ولقبه ؛ مع ضبط ما يشكل من ذلك بالحروف ، ثم صفته التي يختص بها من جرح أو 
تعديل ، ثم التعريف بعصر كل راو منهم ؛ بحيث يكون قائماً مقام ما حذفته من ذكر شيوخه 

والرواة عنه ، إلا من لا يؤمن لَبْسه » )3(.

ة ، لم يُسبق إليها - في حد علمي -، ذلك أنه  ثم اتَّبع في بيان سنة وفاة الراوي طريقة فذَّ
الكتب  أصحاب  شيوخ  إلى   - عليهم  الله  رضوان   - الصحابة  لدن  من  الرواة  طبقات  م  قسَّ
الستة)4( - رحمهم الله - إلى اثنتي عشر طبقة سيأتي ذكرها في التمهيد ، فإذا ذكر أن الراوي 
مات سنة خمسين مثلاً ، فإن كان من الطبقة الأولى أو الثانية فهذا يعني أنه مات سنة خمسين 
قبل المائة ، وإن كان من الثالثة إلى الثامنة فيعني أنه مات سنة خمسين ومائة ، وإن كان من 

)1( الطبقة التاسعة في كتاب التقريب لابن حجر ، ورواتها الذين لا يستقيم تطبيق قاعدته عليهم ، بحث منشور في العدد 
95 من مجلة كلية الشريعة والدراسات الإسلامية ، جامعة الكويت ، عام 1435هـ. 

ودراسة  العسقلاني  حجر  ابن   ( مصنف  ومائتي  وثمانين  اثنين  إلى  المنعم  عبد  محمود  شاكر  الدكتور  أوصلها   )2(
مصنفاته ، ص666-282 ( .

)3( مقدمة المؤلف ص 73، بتحقيق محمد عوامة ، وص 80 بتحقيق أبي الأشبال صغير .

)4( هم: صاحبا الصحيحين : البخاري ومسلم ، وأصحاب السنن الأربعة : أبو داود ، والترمذي ، والنسائي ، وابن ماجه .
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التاسعة إلى الثانية عشر فيعني أنه مات سنة خمسين ومائتين ، وما ندر عن هذا الشرط بيَّنه - 
وهو قليل جداً - . 

لكن وُجدَت تراجم غير قليلة في كتابه ، خرجت - في ظاهرها - عن هذا الشرط، ولا تدخل 
ن كان  ضمن ما ندر لأن الحافظ لم يبينِّها ، وقد تنبَّه إلى ذلك غير واحد من الأساتذة الأفاضل، ممَِّ
له جهد مشكور في خدمة الكتاب ، ومنهم: الشيخ عبدالوهاب عبداللطيف  ، والدكتور شاكر 
ذيب فياض ، والباحث أبو الأشبال صغير ، لكنهم نسبوا المخالفة ، أو الخطأ، أو النسيان للحافظ . 

فقال الأول في مقدمة التحقيق : وفيه أخطاء ، في تحديد طبقة بعض الرواة )1(.

كما علَّق على وصف الحافظ لإبراهيم النخعي بأنه من الطبقة الخامسة مع أنه مات دون 
ا خالف فيه المصنفّ اصطلاحه في أول الكتاب )2(. المائة بقوله : فهذا ممَّ

وقال الثاني : سأبيِّن كيف فات الحافظ بيانهم ، وكيف أنه - رحمه الله - نسي شرطه الذي 
ألزم به نفسه )3(.

الحافظ سنوات  كتب   ، تقريباً  ترجمة  الكتاب )152(  أصل  وجدت في   : الثالث  وقال 
وفياتهم ناقصة ، ثم مثَّل بهَقل بن زياد الذي وضعه الحافظ في الطبقة التاسعة ، مع أنه مات قبل 
باً : وهذا خطأ ، ثم قال بعد ذلك : فوجب على الحافظ أن يبيِّنه بقوله : مات  المائتين ، فقال متعقِّ

سنة تسع وسبعين ومائة ، ولكن نسي ، فزدته أنا بين القوسين )4(.

فيفهم من كلام هذا الأخير ، أن الحافظ - رحمه الله - أخطأ ونسي في اثنين وخمسين ومائة 
موضع من كتابه في هذا الجانب فقط ، وهو - فيما أرى - عدد كبير في حق إمام جليل كالحافظ 

ابن حجر، ويصعب على النفس التسليم به . 

)1( التقريب بتحقيق الشيخ عبدالوهاب عبداللطيف )1/صفحة ط( وانظر تعقب الشيخ محمد عوامة له في مقدمة 
تحقيقه الكتاب: ص44.

)2( حاشية التقريب )46/1(.

)3( تنبيهات على بعض سنوات الوفيات في كتاب الحافظ ابن حجر ، ص57 .

)4( مقدمة تحقيقه الكتاب ص27، وسيأتي أن العدد أكثر من هذا الذي ذكره .
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ولما كانت الطبقة التاسعة - إلى جانب الطبقة الثالثة - ، هي إحدى الطبقتين اللتين ظهر 
فيهما هذا الإشكال ، على اعتبار أن رواتها عاشوا - غالبا - في النصف الثاني من القرن الثاني، 
لهذه  تفسيراً  لعلي أجد   ، المسألة  أبحث هذه  أن  رأيتُ   ، الثالث  القرن  والنصف الأول من 
الظاهرة ، يتبين من خلاله منهج الحافظ ابن حجر فيها ، وهل خالف ؟ أو أخطأ ؟ أو نسي 
شرطه وقاعدته التي وضعها في مقدمة كتابه ؟ ، ذلك إنني لم أجد - فيما وقفت عليه - من 
تعرض لها بالدراسة والبحث، خاصة المؤلفات التي اعتنت بالتقريب ، مثل » تحرير التقريب 
» للدكتور بشار عواد ، والشيخ شعيب الأرناءوط )1(، و » تذهيب تقريب التهذيب « للباحث 

طارق عوض الله )2( ، وهو آخر كتاب طبع يتعلق بالتقريب .

خطة البحث : 

وبناء على ما تقدم، رأيت أن يتكون البحث من مقدمة، وتمهيد، وفصلين، وخاتمة، وفهارس :

أما المقدمة : ففيها سبب اختياري الموضوع ، وأهميته ، وخطته .

وأما التمهيد : فيتضمن تعريف الطبقة ، وأهميتها ، وتقسيمها عند الحافظ ابن حجر في 
كتاب التقريب ، وأبرز المؤلفات فيها .

وأما الفصل الأول : فيتضمن الرواة الذين وضعهم الحافظ ابن حجر في الطبقة التاسعة ، 
وكيف تعامل معهم في جانب بيان سنة الوفاة .

وأما الفصل الثاني : فيتضمن الرواة الذين لا يستقيم تطبيق قاعدته التي ذكرها في مقدمة 
التقريب عليهم .

وأما الخاتمة : فستشتمل على أبرز النتائج التي توصل إليها البحث . 

والله أسأل أن ينفع به ، ويجعله خالصا لوجهه الكريم ، إنه على كل شيء قدير .

* * *

)1( انظر مقدمة الكتاب ) 1/ 14 و 45 وما بعدها ( .

)2( انظر مقدمة الكتاب ) 1/ 6 و 27 ( .
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تمهيـــد

تعريف الطبقة :

في اللغة : القوم المتشابهون في صفة من الصفات ، وقال ابن الأعرابي : الطبق : الجماعة 
من الناس يعدلون جماعة مثلهم)1(.

وقد أطلقت الطبقة على القرن مجازاً ، إذا اقتصرنا على تحديد معيَّن للقرن، وهو الجيل )2(.

الإسناد  وفي   ، السن  في  تشابهوا  إذا  المتعاصرون  القوم   : المحدثين  اصطلاح  وفي 
في  الاشتراك  ملاحظة  مع   ،» جيل   « مصطلح  بمعنى  فهي  المشايخ(،  عن  الأخذ   : )أي 

التلقي، وهو غالبا ملازم للاشتراك في السن )3(. المشايخ، وربما اشتركوا في 

والتلاميذ   ، والوفاة  الولادة  تاريخ  معرفة  إلى  يحتاج  الفن  هذا  في  الناظر  والباحث 
والشيوخ للرواة .

على  الطبقة  تُصنَّف  الذي  والأمر  الجهة  باختلاف  ما،  بطبقة  الراوي  إلحاق  ويختلف 
ومن  جهة،  إلى  بالنسبة  لتشابههما  واحدة  طبقة  من  يكونان  شخصين  فرُبَّ  ولهذا  أساسه، 
طبقتين لا يتشابهان فيها بالنسبة إلى جهة أخرى، فالصحابة مثلاً، يشتركون جميعا في وصف 

، والأقدمية، وطول الصحبة أو قصرها. نِّ الصحبة، لكنهم يتفاوتون من حيث السِّ

أهمية علم الطبقات ، وأبرز المؤلفات فيها :

سبق  المصطلح  هذا  تأصيل  أن  على  يدل  مما  مبكر،  وقت  منذ  الطبقات  في  التأليف  بدأ 
ر في أوائل القرن الثاني  مصطلحات عديدة، ويرى روزنثال أن تقسيم الطبقات إسلامي أصيل، تطوَّ
الهجري مع تطور علم نقد الحديث للإسناد، وأنه أقدم تقسيم وجد في التفكير التاريخي الإسلامي، 

وأنه نتيجة طبيعية لفكرة صحابة الرسول صلى الله عليه وسلم ، فالتابعين، ولا علاقة له بمؤثرات خارجية)4(، كما 

)1( الصحاح ) 1512/4 ( ، ولسان العرب ) 79/12 ( .

)2( مقدمة تحقيق طبقات خليفة بن خياط ، للدكتور أكرم العمري ، ص 42 م .

)3( مقدمة تحقيق طبقات مسلم بن الحجاج ، لمشهور حسن سلمان ) 33/1 ( .

)4( علم التاريخ عند المسلمين ص 133 وما بعدها ، وانظر طبقات علماء الحديث ) 1/ 58 (.
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يرى مرغوليوث أن ترتيب المسلمين طبقات الرجال بحسب الأسبقية في الإسلام ، هو أحد 
الأسباب التي جعلتهم يرتبون أخبارهم في التاريخ الإسلامي ترتيبـاً زمنيـاً )1(.

الباحثين )2( أن تأصيل مصطلح الطبقات ، راجع إلى حديث عمران بن  ويرى بعض 
ثم   ، يلونهم  الذين  ثم   ، أمتي قرني  » خير   : قال  أن رسول الله صلى الله عليه وسلم   ، الله عنه  حصين رضي 

الذين يلونهم « )3(.

وهذا وإن سُلِّم في علم التاريخ ، إلا أنه غير مسلَّم في علم الحديث ، إذ الطبقة عندهم لا 
نِّ ) تاريخ الولادة والوفاة ( فقط ، بل ترتبط أيضاً ارتباطاً أساسياً بمكانة الشيوخ  ترتبط بالسِّ

الذين أخذ عنهم الراوي الحديث ، وذلك من خلال المعاصرة واللقاء .

ولعلم الطبقات أهمية بارزة في دراسة الأسانيد، وذلك من خلال التثبت من عدم وجود 
سقط ظاهر في الإسناد، بحيث يُتأكد من إدراك التلميذِ شيخَه، وسماعه الحديث منه، ولذلك 
في  وقسمها   ،» التقريب   « كتابه  في  له  المترجَم  الــراوي  طبقة  ببيان  حجر  ابن  الحافظ  اهتم 
ز فيها على جانب الرواية، فقال : وأما الطبقات، فالأولى :  المقدمة إلى اثنتي عشرة طبقة، ركَّ

الصحابة على اختلاف مراتبهم، وتمييز من ليس له منهم إلا مجرد الرؤية من غيره .

الثانية : طبقة كبار التابعين ، كابن المسيِّب ، فإن كان مخضرماً صرحت بذلك .

الثالثة : الطبقة الوسطى من التابعين ، كالحسن وابن سيرين . 

الرابعة : طبقة تليها ، جُلُّ روايتهم عن كبار التابعين ، كالزهري وقتادة . 

لبعضهم  يثبت  ولم   ، والاثنين  الواحد  رأوا  الذين   ، منهم  الصغرى  الطبقة   : الخامسة 
السماع من الصحابة ، كالأعمش . 

السادسة: طبقة عاصروا الخامسة، لكن لم يثبت لهم لقاء أحد من الصحابة، كابن جريج.

السابعة : كبار أتباع التابعين ، كمالك والثوري . 

)1( دراسات عن المؤرخين العرب ص 61 

)2( مشهور حسن في مقدمة تحقيق الطبقات لمسلم 35/1

)3( صحيح البخاري ، كتاب المناقب ، باب فضائل أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم ، رقم 3650 
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الثامنة : الطبقة الوسطى منهم ، كابن عيينة وابن علية . 

داود  وأبي  والشافعي،  هارون،  بن  كيزيد  التابعين،  أتباع  من  الصغرى  الطبقة  التاسعة: 

الطيالسي، وعبد الرزاق . 

العاشرة : كبار الآخذين عن تبع الأتباع، ممن لم يلق التابعين، كأحمد بن حنبل.

الحادية عشرة : الطبقة الوسطى من ذلك، كالذهلي، والبخاري. 

باقي  بها  وألحقت  كالترمذي،  الأتباع،  تبع  عن  الآخذين  صغار   : عشرة  الثانية  الطبقة 

شيوخ الأئمة الستة، الذين تأخرت وفاتهم قليلا، كبعض شيوخ النسائي.

الثالثة إلى آخر  ثم قال : » فإن كان من الأولى والثانية فهم قبل المائة ، وإن كان من 

الثامنة فهم بعد المائة ، وإن كان من التاسعة إلى آخر الطبقات فهم بعد المائتين ، ومن ندر 

عن ذلك بيَّنته « )1(.

ابن  لواصل   » والجهل  العلم  أهل  » طبقات  كتاب   ، الطبقات  المؤلفات في  أقدم  ومن 
النبي صلى الله عليه وسلم  الفقهاء والمحدثين«، و» طبقات من روى عن  عطاء )131هـ(، وكتابا » طبقات 
وأصحابـه « كلاهمـا للهيثم بن عـدي )206 هـ(، لكنها لم تصلنا ولا يُعتدُّ بها، لسوء معتقد 
ضعيفاً  الهيثم  ولكون   ،)2( أعداءهم  الجهل  وبأهل  المعتزلة،  العلم  بأهل  يقصد  إذ  واصل 
عندي  أوثق  عدي  بن  الهيثم   «  : المديني  بن  علي  يقول  بالكذب،  واتُّهم  عنه،  مرضيٍ  غير 
من الواقدي ولا أرضاه في الحديث، ضعيف، ولا في الأنساب ولا في شيء « )3(، على أن في 

مؤلفات الأئمة الثقات غنية في هذا الباب، كمحمد بن سعد .

ومن كتب الطبقات التي وصلتنا ، ما يلي :

الطبقات ، المشهورة بالطبقات الكبرى، لمحمد بن سعد الزهري )ت هـ(، وقد طبع قديماً - 1

)1( مقدمة المؤلف ص75 بتحقيق محمد عوامة ، وص82 بتحقيق أبي الأشبال.

)2( مقدمة تحقيق الطبقات لمسلم 29/1.

)3( ضعفاء العقيلي 352/4 يراجع.
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في ثمانية أجزاء، لكنه ناقص، ثم طبعت له تتمات ثلاث هي: القسم المتمم لتابعي أهل المدينة 

بالمدينة  الإسلامية  بالجامعة  للماجستير  رسالته  وهي  منصور،  زياد  بتحقيق  بعدهم  ومن 

المنورة، والطبقة الخامسة من الصحابة، بتحقيق الدكتور محمد بن صامل السلمي، وهي 

رسالته للدكتوراه بجامعة أم القرى، والطبقة الرابعة من الصحابة ممن أسلم عند فتح مكة، 

بتحقيق الدكتور عبدالعزيز السلومي، وهي رسالته للدكتوراه بجامعة أم القرى كذلك . 

ضياء - 2 أكرم  الدكتور  بتحقيق  طبع  240هـ(،  )ت  العصفري  خياط  بن  لخليفة  الطبقات، 

العمري، وهي رسالته للماجستير بجامعة بغداد .

مشهور - 3 الباحث  بتحقيق  طبع  261هـ(،  )ت  النيسابوري  الحجاج  بن  لمسلم  الطبقات، 

حسن سلمان .

المعين في طبقات المحدثين، لمحمد بن أحمد الذهبي )ت 748هـ(، طبع بتحقيق الدكتور - 4

محمد زينهم عزب، وهو كتاب مختصر جداً، وللذهبي ثلاثة كتب كبيرة، يمكن أن تعتبر 

من كتب الطبقات لكونه رتبها على الطبقات، لا على تاريخ الوفاة، وهي : تذكرة الحفاظ، 

وسير أعلام النبلاء، وتاريخ الإسلام – وهو أكبرها -، وجميعها مطبوعة بحمد الله .

بتحقيق - 5 طبع  774هـــ(،  )ت  عبدالهادي  بن  أحمد  بن  لمحمد  الحديث،  علماء  طبقات 

الباحثيْن أكرم البوشي وإبراهيم الزيبق .

طبقات الحفاظ، لجلال الدين السيوطي )ت 910هـ(، طبع بتحقيق الباحث علي محمد - 6

عمر .

* * *
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الفصل الأول
الرواة الذين وضعهم الحافظ ابن حجر في الطبقة التاسعة 

وكيف تعامل معهم من خلال بيان سنة الوفاة
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تمهيد

وربطها  ندر،  ما  عدا   - الــراوي  وفاة  تاريخ  بيان  في  حجر  ابن  الحافظ  قاعدة  تقدمت 

بالاثنتي عشرة طبقة ، وكنت أتوقع أن يكون تطبيق هذه القاعدة مطرداً، وأن يكون ما ندر هو 

القليل ، بل أقلُّه ، لكن التطبيق بيَّن أن الرواة الذين وضعهم الحافظ في الطبقة التاسعة على 

أربعة أقسام :

القسم الأول : رواة حدد سنة وفاتهم ، فلم يطبِّق قاعدته عليهم .

القسم الثاني : رواة حدد طبقتهم ) التاسعة ( ، ولم يذكر تاريخ وفاتهم .

القسم الثالث : رواة طبَّق قاعدته ، وانطبقت عليهم .

القسم الرابع : رواة طبَّق قاعدته عليهم ، لكنها لم تنطبق عليهم .

وسأكتفي في الأقسام الثلاثة الأولى التي هي مادة الفصل الأول ، بذكر ترجمة واحدة 

مثالًا لكل قسم ، وأرقام تراجم الرواة الباقين - حسب طبعة الشيخ محمد عوامة - ، وذلك 

للاختصار ، وخشية الإطالة ، وأما القسم الرابع فهم مادة الفصل الثاني ، وهم الهدف من كتابة 

هذا البحث ، ولذلك فسأذكر تراجم جميع رواته وأرقامها . 

القسم الأول : الرواة الذين حدّد الحافظ سنة وفاتهم ، فلم يطبِّق قاعدته عليهم ، وعددهم 

ستون ومائة ) 160 ( راو :

أولهم صاحب الترجمة رقم 13 :

أحمد بن بشير المخزومي ، مولى عمرو بن حريث ، أبو بكر الكوفي ، صدوق له أوهام ، 

من التاسعة ، مات سنة 197 ، خ ت ق .

فقد ذكر الحافظ فيها سنة وفاته على الحقيقة ، فلا نحتاج إلى تطبيق قاعدته عليها ، كما 

ذكر أنه من الطبقة التاسعة ، ولا يقال بأنه فعل ذلك لينبِّه على عدم استقامة تطبيق القاعدة ، 

وذلك لوجود عدد من رواة هذا القسم ، ذكر الحافظ بأن وفاتهم بعد المائتين ، مثل صاحب 
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الترجمة رقم 161 : 

إبراهيم بن حبيب بن الشهيد الأزدي ، أبو إسحاق البصري ، ثقة ، من التاسعة مات سنة 

ثلاث ومائتين ، س .

وأما باقي رواة هذا القسم ، فأرقام تراجمهم مرتبين على الحروف الهجائية كما يلي :

 503 - 491 - 469 - 453 - 385 - 382 - 377 - 357 - 320 - 307 - 171

 1087 - 1069 - 948 - 886 - 876 - 771 - 748 - 615 - 698 - 553 - 534 -

 1408 - 1359 - 1335 - 1288 - 1280 - 1223 - 1178 - 1149 - 1135 -

 1960 - 1878 - 1873 - 1811 - 1727 - 1717 - 1505 - 1487 - 1410 -

 2323 - 2295 - 2226 - 2185 - 2161 - 2138 - 2124 - 1974 - 1962 -

 2714 - 2704 - 2669 - 2654 - 2550 - 2471 - 2417 - 2416 - 2338 -

 3154 - 3085 - 2988 - 2940 - 2797 - 2780 - 2750 - 2742 - 2733 -

 4094 - 4083 - 4060 - 3771 - 3767 - 3628 - 3357 - 3282 - 3234 -

 4374 - 4317 - 4249 - 4262 - 4199 - 4163 - 4160 - 4155 - 4147 -

 4874 - 4758 - 4698 - 4693 - 4645 - 4504 - 4494 - 4472 - 4384 -

 5252 - 5198 - 5143 - 5130 - 5107 - 4984 - 4943 - 4929 - 4904 -

 5760 - 5756 - 5717 - 5633 - 5543 - 5519 - 5505 - 5504 - 5455 -

 6175 - 6027 - 6017 - 5958 - 5906 - 5837 - 5835 - 5816 - 5788 -

 6493 - 6465 - 6440 - 6423 - 6396 - 6393 - 6302 - 6229 - 6209 -

 7135 - 7029 - 6999 - 6877 - 6838 - 6771 - 6742 - 6722 - 6696 -

 7571 - 7552 - 7548 - 7529 - 7516 - 7496 - 7472 - 7256 - 7222 -

 - 7896 - 7875 - 7844 - 7813 - 7811 - 7806 - 7789 - 7629 - 7619 -

 8275 - 7918 - 7914
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د الحافظ طبقتهم ، ولم يذكر تاريخ وفاتهم ، وعددهم  الذين حدَّ الرواة   : الثاني  القسم 

أربعة عشرة ومائتان ) 214 ( راو :

أولهم صاحب الترجمة رقم 82 : 

النميري ، إمام مسجد سلَمْيَة ، صدوق ، ضعفه الأزدي بلا حجة ، من  أحمد بن علي 

التاسعة ، د .

فقد ذكر الحافظ أنه من الطبقة التاسعة ، ولم يذكر تاريخ وفاته ، كما هي عادته ، وأما 

باقي رواة هذا القسم ، فأرقام تراجمهم مرتبين على الحروف الهجائية كما يلي :

 376 - 347 - 322 - 311 - 247 - 222 - 219 - 187 - 186 - 166 - 154

 974 - 754 - 753 - 682 - 678 - 672 - 529 - 528 - 478 - 464 - 449 -

 1323 - 1283 - 1282 - 1271 - 1218 - 1160 - 1050 - 1048 - 1040 -

 1660 - 1651 - 1497 - 1496 - 1447 - 1427 - 1426 - 1420 - 1400 -

 2462 - 2449 - 2308 - 2222 - 2067 - 1979 - 1958 - 1889 - 1752 -

 2686 - 2668 - 2636 - 2576 - 2507 - 2504 - 2501 - 2492 - 2467 -

 3121 - 3117 - 3101 - 2959 - 2943 - 2872 - 2795 - 2749 - 2723 -

 3289 - 3257 - 3212 - 3202 - 3198 - 3183 - 3158 - 3141 - 3134 -

 3446 - 3419 - 3410 - 3401 - 3389 - 3376 - 3355 - 3346 - 3298 -

 3751 - 3720 - 3672 - 3527 - 3524 - 3495 - 3494 - 3474 - 3464 -

 4089 - 4073 - 4006 - 3998 - 3989 - 3916 - 3900 - 3772 - 3757 -

 - 4399 - 4389 - 4379 - 4211 - 4191 - 4177 - 4144 - 4142 - 4093 -

4458 - 4467 - 4497 - 4506 - 4509 - 4695 - 4696 - 4719 - ) بعد 4733( 

 5126 - 5123 - 4993 - 4914 - 4887 - 4838 - 4816 - 4784 - 4757 -

 5417 - 5412 - 5379 - 5377 - 5328 - 5322 - 5298 - 5225 - 5127 -
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 5750 - 5698 - 5671 - 5587 - 5539 - 5529 - 5514 - 5502 - 5461 -

 6344 - 6196 - 5996 - 5838 - 5831 - 5820 - 5819 - 5818 - 5766 -

 6665 - 6614 - 6610 - 6590 - 6528 - 6523 - 6504 - 6494 - 6346 -

 7132 - 7089 - 6993 - 6977 - 6974 - 6933 - 6911 - 6805 - 6713 -

 7527 - 7525 - 7515 - 7488 - 7443 - 7243 - 7150 - 7148 - 7133 -

 7814 - 7794 - 7781 - 7780 - 7697 - 7677 - 7637 - 7624 -7593 -

 7468 - 7279 - 6667 - 6570 - 2315 - 8406 - 8310 - 8232 -7905 -

 - 7295 - 7111 - 7109 - 6903 - 6330 - 5420 - 4126 - 7663 - 7631 -

 7742 - 7429

القسم الثالث : الرواة الذين طبَّق الحافظ قاعدته ، وانطبقت عليهم ، مع المقارنة مع 

، وهم  راو   )  93  ( وثلاثة  تسعون  الإجمالي  ، وعددهم  والكاشف   ، التهذيب  ما جاء في 

 : على نوعين 

أولا :الذين أورد في التهذيب ما يفيد أن وفاتهم بعد المائتين ) 90 (راويا :

أولهم صاحب الترجمة رقم 7 : 

أحمد بن إسحاق بن زيد بن عبد الله بن أبي إسحاق الحضرمي ، أبو إسحاق البصري ، 

ثقة كان يحفظ، من التاسعة، مات سنة إحدى عشرة، م د ت س. 

)وفي التهذيب : قال ابن سعد : مات بالبصرة سنة 211، وفي الكاشف : 211(.

فقد ذكر الحافظ أنه من الطبقة التاسعة ، وأنه مات سنة إحدى عشرة ، فإذا طبَّقنا قاعدته 
على هذه الترجمة ، تبين أن وفاته على الحقيقة كانت سنة إحدى عشرة ومائتين ، وهو ما تأيَّد 
بما ذكره الحافظ ذاته في كتابه » التهذيب « ، وبما ذكره الحافظ الذهبي في كتاب » الكاشف « .

وأما باقي رواة هذا النوع من هذا القسم ، فأرقام تراجمهم مرتبين على الحروف الهجائية 
كما يلي :
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 - 613 - 410 - 399 - 375 - 337 - 289 - 129 - 145 - 109 - 132 - 30

 1726 - 1682 - 1543 - 1345 - 1247 - 1257 - 1137 - 829 - 744 - 645

 2834 - 2545 - 2303 - 2272 - 2105 - 1815 - 1789 - 1766 - 1755 -

 3846 - 3715 - 3620 - 3421 - 3312 - 3297 - 3238 - 3067 - 2977 -

 4345 - 4247 - 4205 - 4195 - 4194 - 4080 - 4075 - 4064 - 4032 -

 5224  -  5118  -  5110  -  5055  -  4785  -  4779  -  472  -  4700  -  4580  -

 5927 - 5812 - 5757 - 5686 - 5603 - 5513 - 5401 - 5259 - 5246 -

 6424 - 6415 - 6399 - 6251 - 6226 - 6137 - 6105 - 6046 - 6035 -

 - 7538 - 7535 - 7359 - 7269 - 7010 - 6959 - 6943 - 6616 - 6573 -

7703 - 7675 - 759 - 7585 - 7568

ثانيا :الذين لم يورد في التهذيب ما يفيد أن وفاتهم بعد المائتين ) 3 رواة (:

أولهم صاحب الترجمة رقم 6768 : 

معاوية بن عمرو بن المهلَّب بن عمرو الأزدي ، أبو عمرو البغدادي ويعرف بابن الكرماني، 

ثقة ، من صغار التاسعة ، مات سنة أربع عشرة على الصحيح، وله ست وثمانون سنة ، ع . 

) وفي التهذيب : ذكره ابن حبان في الثقات وقال: مات سنة ثلاث عشرة في جمادى الأولى، 

خه ابن سعد ، وفي الكاشف : توفي 214 ( وقيل سنة أربع عشرة ، وفيها أرَّ

فقد ذكر الحافظ أنه من الطبقة التاسعة ، وأنه مات سنة أربع عشرة على الصحيح، فإذا 

طبَّقنا قاعدته على هذه الترجمة ، تبين أن وفاته على الحقيقة كانت سنة أربع عشرة ومائتين ، 

لكنه لم ينص في كتابه » التهذيب « ، على أن وفاته كانت بعد المائتين كما فعل مع تراجم النوع 

السابق ، وقد ذكر الحافظ الذهبي تاريخ وفاته على الحقيقة في كتاب » الكاشف « .

على  مرتبتان  ترجمتيهما  فرقما   ، القسم  هذا  من  النوع  هذا  من  الباقيان  الراويان  وأما 

الحروف الهجائية كما يلي :
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7301 - 1139 

القسم الرابع : الرواة الذين طبَّق الحافظ قاعدته ، ولم تنطبق عليهم ، وعددهم الإجمالي 

ستون وخمسة ) 65 ( راو ، وهم مدار الفصل الثاني .

وهذا العدد الإجمالي هو ما توصلت إليه بعد تأمل تراجم الرواة الذين وضعهم الحافظ 

في الطبقة التاسعة ، وقد زاد الباحث أبو الأشبال ترجمة لم أعتمدها ، لأنها لا تُسلَّم له ، وهي 

برقم 4826 :

ار بن سيف الضبِّي« ، قال الحافظ ابن حجر : من التاسعة بعد الستين ، فزاد الباحث  » عمَّ

بين القوسين )ومائة( ، كما فعل مع باقي رواة هذا القسم ، ليشير إلى خطأ ما ذكره الحافظ، 

التي  التاسعة( بقوله : كذا في أكثر الأصول  لكني وجدته علَّق في الحاشية على جملة ) من 

عندي ، وفي نسخة المصنف )من الثامنة( ، وكذلك جاءت في طبعة عوامة ، وعلَّق عليها في 

الطبعة الثامنة بقوله : » كتبها الحافظ أولًا : من التاسعة ، ثم أصلحها بقلمه .

قلت: وما في نسخة المصنف هو الصحيح ، ويوافق شرطه في الطبقات ، فالقول به أولى 

من تخطئة الحافظ ، خاصة وأن الباحث اعتمد نسخة المصنف في تصحيح بعض التراجم ، 

كترجمة محمد بن سلمة الباهلي ، فانظرها.

* * *
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الفصل الثاني
الرواة الذين وضعهم الحافظ ابن حجر 
في الطبقة التاسعة ولا يستقيم تطبيق 

قاعدته عليهم
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تمهيد

تقدم في المقدمة أن الحافظ ابن حجر اتبع طريقة فذة لم يسبق إليها - فيما أعلم – في بيان 

م جميع الرواة على الطبقات التي حددها ، وأن من كان من  تاريخ وفاة الراوي ، حيث قسَّ

الطبقتين الأولى والثانية فوفياتهم قبل المائة ، ومن كان من الطبقة الثالثة إلى الثامنة فوفياتهم 

بعد المائة ، ومن كان من الطبقة التاسعة إلى الثانية عشرة فوفياتهم بعد المائتين ، إلا أن بعض 

الرواة الذين وضعهم الحافظ في الطبقة التاسعة ماتوا في الواقع قبل المائتين ، وهذا يعني أن 

دها لا يستقيم ، ولذلك هدف البحث إلى تلَّمس إجابة تكون أقرب إلى  تطبيق القاعدة التي قعَّ

ل  الصواب في حلِّ هذا الإشكال ، وذلك من خلال جمع هؤلاء الرواة في مكان واحد ، ثم تأمُّ

تراجمهم ، ومقارنتها بما ذكره الحافظ ذاته في كتاب » التهذيب « ، وما ذكره الحافظ الذهبي 

في كتاب » الكاشف « ، الذي يعتبر صِنوْ كتاب » التقريب « ، ثم استنباط تعليل مقبول يجلِّي 

حقيقة فعل الحافظ ابن حجر ومراده فيما فعل ، وكذلك الخروج بما يمكن أن تمثِّل ضوابط 

إن اجتمعت في الراوي فإن تطبيق القاعدة لا يستقيم .

الفصل ستين  هذا  مدار  الرواة  عدد  بلغ  أن  الجمع  نتيجة  كانت  فقد   ، ذلك  على  وبناءً 

وخمسة )65( رواة، أورد الحافظ ابن حجر في التهذيب في ترجمة أغلبهم ما يفيد تحديد سنة 

وفاتهم، وأنها بعد المائة، إما اعتماداً على أقوال الأئمة قبله ، وإما تنصيصاً منه رحمه الله، كما 

تأيَّد هذا – في معظم الرواة – بما ذكره الحافظ الذهبي في كتاب » الكاشف «، وقد رتبتهم على 

الضوابط  إلى  التوصل  البحث في  يخدم  المنهج  وفياتهم تصاعدياً، وذلك لأن هذا  تواريخ 

المطلوبة كما تقدم، ولم أورد حكم الحافظ عليهم تعديلاً وجرحاً، وذلك لعدم جدواه في 

البحث بخصوصه، والرواة هم على نوعين، على النحو الآتي : 

أولا :الذين أورد في التهذيب ما يفيد أن وفاتهم بعد المائة ، وليس بعد المائتين:

أولهم صاحب الترجمة رقم 7724 : - 1

يزيد بن السمط الدمشقي ، من كبار التاسعة ، مات بعد الستين ، مد كن ق . ) وفي التهذيب 
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: مات في حدود الستين ومائة ، وسكت عنه في الكاشف ( .

فقد ذكر الحافظ أنه من الطبقة التاسعة ، وأنه مات بعد الستين ، فإذا طبَّقنا قاعدته على 
هذه الترجمة ، كانت النتيجة أن تكون وفاته بعد الستين ومائتين ، وهذا مغاير للحقيقة ، لأن 
وفاته كانت بعد الستين ومائة ، وقد تأيّد هذا بما ذكره الحافظ ذاته في كتابه » التهذيب « ، وأما 
الحافظ الذهبي فقد سكت عنه في كتاب » الكاشف « ، وقد وافقه في عدد من التراجم ، كما 

خالفه في غيرها ، وسكت عن البعض كما سيأتي .

وأما باقي تراجم هذا النوع من هذا القسم مرتبين على تواريخ سنة الوفاة تصاعدياً فهي 
كما يلي :

 7561 يحيى بن سلمة الحضرمي ، من التاسعة ، مات سنة تسع وسبعين وقيل قبلها . ت- 2

)وفي التهذيب : مات سنة تسع وسبعين ومائة ، وقال مطيِّن : مات سنة اثنتين وسبعين ، 
وفي الكاشف : 172(

 7314 هقل بن زياد السكسكي ، من التاسعة ، مات سنة تسع وسبعين أو بعدها . م 34- 

)وفي التهذيب : مات سنة تسع وسبعين ومائة ، وكذا قال ابن يونس في تاريخ وفاته، وقال 
ابن قانع : مات سنة إحدى وثمانين، وفي الكاشف : توفي 179( 

 3935 عبد الرحمن بن عبد الملك ، من كبار التاسعة ، مات سنة إحدى وثمانين . م س4- 

)وفي التهذيب : قال ابن نمير : مات سنة إحدى وثمانين ومائة ، وكذا قال ابن سعد ، وفي 
الكاشف : 181(

 5696 محمد بن إبراهيم العبسي والد أبي بكر بن أبي شيبة ، من التاسعة، مات سنة اثنتين 5- 

وثمانين . س

)وفي التهذيب : قال القاسم بن محمد : مات أبي سنة اثنتين وثمانين ومائة، وفي الكاشف : 182(

اثنتين 6-  سنة  مات   ، التاسعة  كبار  من   ، الأشجعي  الرحمن  عبيد  بن  الله  عبيد   4318  

وثمانين . خ م ت س ق
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)وفي التهذيب : قال أبو داود : مات سنة اثنتين وثمانين ومائة في أولها ، وفي الكاشف : 182(

 2436 سفيان بن حبيب البصري ، من التاسعة ، مات سنة اثنتين وقيل ست وثمانين . بخ 74- 

أبو  وقال   ، ومائة  وثمانين  اثنتين  سنة  مات   : الدولابي  بشر  أبو  قال   : التهذيب  )وفي 
بكر بن أبي عاصم : مات سنة ست وثمانين ، وقال ابن حبان : مات أول سنة 183 ، وفي 

الكاشف : 186(

 7158 النعمان بن عبد السلام الأصبهاني ، من التاسعة ، مات سنة ثلاث وثمانين . د س8- 

)وفي التهذيب : توفي سنة ثلاث وثمانين ، وقيل ثلاث وسبعين ومائة ، وفي الكاشف : 183(

 4069 عبد السلام بن شعيب ، من التاسعة ، مات سنة أربع وثمانين . ت9- 

)وفي التهذيب : وذكر ابن حبان انه مات بالبصرة سنة أربع وثمانين ومائة، وكذا ذكر ابن 
مردويه وفاته ، وسكت عنه في الكاشف(

6745 المعافى بن عمران الأزدي ، من كبار التاسعة ، مات سنة خمس وثمانين ، وقيل - 10

سنة ست . خ د س

)وفي التهذيب : قال ابن قانع : مات سنة أربع ومائتين ، وقال ابن عمار: مات سنة خمس 
وثمانين ومائة ، وقال الهيثم بن خارجة : مات سنة ست ، وفي الكاشف : 185(

3922 عبد الرحمن بن عبد الله المدني ، من التاسعة ، مات سنة ست وثمانين . ق- 11

خه أبو مصعب الزهري ، وزاد :  )وفي التهذيب : مات سنة ست وثمانين ومائة ، وكذا أرَّ
في صفر ، وفي الكاشف : 186(

3977 عبد الرحمن بن غزوان الضبِّي ، من التاسعة ، مات سنة سبع وثمانين . خ د ت س- 12

)وفي التهذيب : قال ابن جرير : مات سنة 187 ، وفي الكاشف : 207(

4807 علي بن نصر الجهضمي ، من كبار التاسعة ، مات سنة سبع وثمانين . ع- 13

)وفي التهذيب : قال محمد بن عبد الله الحضرمي، وأبو صالح بن حيان: مات سنة سبع 
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وثمانين مائة ، وفي الكاشف : 187(

6785 معتمر بن سليمان التيمي ، من كبار التاسعة ، مات سنة سبع وثمانين . ع- 14

خه غير واحد ،  )وفي التهذيب : قال ابن سعد : مات سنة سبع وثمانين ومائة ، وفيها أرَّ
وذكره ابن حبان في الثقات وقال : مات سنة سبع أو ثمان وثمانين ومائة ، وفي الكاشف : 187(

ي ، من كبار التاسعة ، مات سنة سبع وثمانين ،ويقال - 15 4108 عبد العزيز بن عبد الصمد العَمِّ

بعد ذلك . ع

)وفي التهذيب : قال أبو داود : مات سنة 187، وقال ابن حبان : مات سنة 88، وقال ابن 
قانع : مات سنة 89، ويقال سنة 90، وحكى القراب القولين في تاريخه ، وفي الكاشف : 181(

4867 عمر بن أيوب الموصلي ، من التاسعة ، مات سنة ثمان وثمانين . م د س ق- 16

)وفي التهذيب : قال ابن عمار : مات سنة ثمان وثمانين ومائة ، وكذا ذكره ابن حبان في 
الثقات ، وفي الكاشف : قيل مات 188(

2793 شعيب بن إسحاق الدمشقي ، من كبار التاسعة ، مات سنة تسع وثمانين . خ م د س ق- 17

ى، وزاد: في رجب،  خه ابن مُصفَّ )وفي التهذيب : قال دُحيْم : مات سنة 189 ، وكذا أرَّ
خه ابن  خه غير واحد، ووقع في الكمال : سنة 98، وهو وهم، قلت: وفي سنة 89 أرَّ وفيها أرَّ

حبان في الثقات ، وفي الكاشف : 189(

ر بن عبد الله النيسابوري ، من كبار التاسعة ، مات سنة تسع وثمانين على - 18 6466 مبَشِّ

الصحيح . س

)وفي التهذيب : ذكره ابن حبان وقال : سنة ثمان أو تسع وثمانين ومائة ، قلت : وكذا 
ر سنة  خه البخاري ، وروى الحاكم في تاريخه بسند صحيح إلى البخاري قال : مات مبشِّ أرَّ

تسع وثمانين ، وفي الكاشف : 189(

7679 يحيى بن يَمَان العجلي ، من كبار التاسعة ، مات سنة تسع وثمانين . بخ م 4- 19

)وفي التهذيب : قال هارون بن حاتم : مات سنة ثمان وثمانين ، وقال أبو هشام الرفاعي 
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: مات سنة تسع وثمانين ومائة ، وسكت عنه في الكاشف(

4790 علي بن مجاهد الكابُلي، من التاسعة، مات بعد الثمانين. ت- 20

)في التهذيب : قال أحمد بن حنبل : إنه سمع منه سنة 82 ، وكأنه مات سنة بضع وثمانين 
أي ومائة ، وسكت عنه في الكاشف(

دوسي ، من التاسعة ، مات سنة بضع وثمانين . خ م خد ت - 21 5939 محمد بن سَوَاء السَّ

س ق

الثقات وقال : هو وعمرو بن علي ماتا سنة سبع  ابن حبان في  التهذيب : وذكره  )وفي 
وثمانين ومائة ، وقال عمرو بن عيسى : مات سنة تسع وثمانين ، وفي الكاشف : 187(

7598 يحيى بن عبد الملك الخزاعي ، من كبار التاسعة ، مات سنة بضع وثمانين . خ - 22

م مد ت س ق

)وفي التهذيب : قال الواقدي : مات سنة ست أو سبع وثمانين ومائة ، وقال مطيِّن : مات 
سنة ثمان وثمانين ، وفي الكاشف : 188(

5848 محمد بن خالد الوَهبي ، من التاسعة ، مات قبل سنة تسعين . د س ق- 23

)وفي التهذيب : ذكره ابن حبان وقال : مات قبل التسعين والمائة ، وفي الكاشف : مات 
قبل بقية(

6403 محمد بن يزيد الكَلَاعي ، من كبار التاسعة ، مات سنة تسعين أو قبلها أو بعدها - 24

. د ت س

خه ابن  )وفي التهذيب : ذكره ابن حبان وقال : مات سنة ثمان وثمانين ومائة ، وفيها أرَّ
سعد ، وقال ابن حبان مرة : مات سنة تسعين ، ويقال : سنة تسع وثمانين ، وقال مطيِّن : مات 
سنة إحدى وتسعين ، وقال ابن قانع : مات سنة ثمان وثمانين ، وقالوا : سنة اثنتين وتسعين 

ومائة ، قلت : وقال أسلم في تاريخ واسط : توفي سنة تسعين ومائة ، وفي الكاشف : 188(

7550 يحيى بن أبي زكريا الغساني ، من التاسعة ، مات سنة تسعين . خ- 25
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)وفي التهذيب : قال البخاري : مات سنة ثمان وثمانين ومائة ، وقال محمد ابن وزير 
الواسطي : مات سنة تسعين ومائة ، وفي الكاشف : 188(

5775 محمد بن ثور الصنعاني ، من التاسعة ، مات سنة تسعين تقريبا . د س- 26

)وفي التهذيب : ذكره ابن حبان وقال : مات سنة تسعين ومائة أو قبلها بقليل أو بعدها 
بقليل ، وسكت عنه في الكاشف (

اني ، من التاسعة ، مات سنة 91 على الصحيح . ر م 4- 27 5922 محمد بن سلمة الحرَّ

)وفي التهذيب : مات في آخر سنة 191 ، وذكره ابن حبان وقال : مات سنة إحدى أو 
اثنتين وتسعين ومائة ، وقال العقيلي : مات سنة اثنتين ، وقال أبو موسى : مات سنة ثلاث 

وتسعين ، وفي الكاشف : 192(

ر بن سليمان النخعي ، من التاسعة ، مات سنة إحدى وتسعين . ت س ق- 28 6815 معمَّ

وفي  ومائة،  وتسعين  إحدى  سنة  شعبان  في  مات   : حاتم  أبو  قال   : التهذيب  )وفي 
الكاشف : 191(

3931 عبد الرحمن بن عبد الحميد المهري ، من التاسعة ، مات سنة اثنتين وتسعين . - 29

د س

)وفي التهذيب : قال أبو عمرو الكندي : توفي سنة اثنتين وتسعين ومائة ، وقال ابن يونس 
وفي   ،  ) هكذا   (  118 سنة  المحرم  في  توفي  أنه   ، جدي  عن   ، أبي  حدثني   : مصر  تاريخ  في 

الكاشف : 192(

يْناني ، من كبار التاسعة ، مات سنة اثنتين وتسعين في ربيع - 30 5419 الفضل بن موسى السِّ

الأول . ع

)وفي التهذيب : مات سنة إحدى أو اثنتين وتسعين ومائة، وفي الكاشف : 192(

اني ، من كبار التاسعة ، مات سنة ثلاث وتسعين . خ م د س ق- 31 6540 مخلد بن يزيد الحرَّ

)وفي التهذيب : قال أبو جعفر النفيلي : مات سنة ثلاث وتسعين ومائة ، وفي الكاشف : 193(
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5787 محمد بن جعفر الهذلي ، من التاسعة ، مات سنة ثلاث أو أربع وتسعين . ع- 32

)وفي التهذيب : قال أبو داود وابن حبان : مات في ذي القعدة سنة ثلاث وتسعين ومائة، 
وقال ابن سعد : مات سنة 94، وقال البخاري : حدثني محمد بن المثنى قال : مات غندر سنة 

92 ، وفي الكاشف : مات 193 في ذي القعدة (

7563 يحيى بن سُلَيْم الطائفي ، من التاسعة ، مات سنة ثلاث وتسعين أو بعدها . ع- 33

)وفي التهذيب : مات سنة ثلاث أو أربع وتسعين ومائة ، وقال البخاري عن أحمد بن 
ة : مات سنة خمس وتسعين ، وفي الكاشف : 195( محمد بن القاسم بن أبي بزَّ

على - 34 وتسعين  أربع  سنة  مات   ، التاسعة  من   ، عدي  أبي  بن  إبراهيم  بن  محمد   5697

الصحيح . ع

ابن حبان  ، وذكره  أربع وتسعين ومائة  بالبصرة سنة  : مات  التهذيب  قال في  )وكذلك 
وقال : يوم الاثنين لعشر بقين من ربيع الآخر منها ، وقال أبو موسى محمد ابن المثنى : مات 

اب : في وفاته اختلاف ، وفي سنة أربع أكثر ، وفي الكاشف : 194( سنة 92 ، وقال القرَّ

5805 محمد بن حرب الخَوْلاني الأبرش ، من التاسعة ، مات سنة أربع وتسعين . ع- 35

)وقال في التهذيب : ذكره ابن حبان في الثقات وقال : مات سنة 192 ، وقال يزيد بن عبد 
ربه ، وعمرو بن عثمان : مات سنة أربع وتسعين ومائة ، وفي الكاشف : 194(

4979 عمر بن هارون البَلخي ، من كبار التاسعة ، مات سنة أربع وتسعين . ت ق- 36

من  يوم  أول  الجمعة  يوم  ببلخ  مات   : البلخي  ل  المفضَّ بن  علي  قال   : التهذيب  )وفي 
رمضان سنة أربع وتسعين ومائة ، وفي الكاشف : 194(

7554 يحيى بن سعيد الكوفي ، من كبار التاسعة ، مات سنة أربع وتسعين . ع- 37

)وفي التهذيب : قال سعيد بن يحيى بن سعيد الأموي : مات أبي سنة أربع وتسعين ومائة 
في النصف من شوال ، وفي الكاشف : 194(

خمس - 38 أو  أربع  سنة  مات   ، التاسعة  كبار  من   ، الكلابي  العامري  علي  بن  عثَّام   4448
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وتسعين . خ 4

)وفي التهذيب : قال ابن سعد وأبو داود : مات سنة خمس وتسعين ومائة، وفي الكاشف : 195(

396 إسحاق بن يوسف الأزرق ، من التاسعة ، مات سنة خمس وتسعين . ع- 39

)وفي التهذيب : قال خليفة ومحمد بن سعد وغير واحد : مات سنة 195 ، وفي الكاشف : 195(

3943 عبد الرحمن بن عثمان البكراوي ، من التاسعة ، مات سنة خمس وتسعين . د ق- 40

)وفي التهذيب : قال البخاري عن جراح بن مخلد : مات في المحرم أو صفر سنة خمس 
وتسعين ومائة ، وفي الكاشف : 195(

3999 عبد الرحمن بن محمد المحاربي ، من التاسعة ، مات سنة خمس وتسعين . ع- 41

)في التهذيب : قال البخاري عن محمود بن غيلان : مات سنة خمس وتسعين ومائة ، 
وفي الكاشف : 195(

6227 محمد بن فُضيل الضبِّي ، من التاسعة ، مات سنة خمس وتسعين . ع- 42

)وفي التهذيب : قال ابن سعد وأبو داود : توفي سنة أربع وتسعين ، زاد أبو داود : في أولها، 
وقال البخاري وغير واحد : مات سنة خمس وتسعين ومائة، وفي الكاشف : 194(

 5841 محمد بن خازم الضرير ، من كبار التاسعة ، مات سنة خمس وتسعين . ع

)وفي التهذيب : قال ابن نمير : مات سنة 4 ) يعني : وتسعين ومائة ( ، وقال ابن المديني 
وآخرون : مات سنة خمس وتسعين ومائة ، وفي الكاشف : مات في صفر 195(

3551 عبد الله بن كثير الدمشقي الطويل ، من التاسعة ، مات سنة ست وتسعين . عس- 43

خه ابن  )وفي التهذيب : قلت : قرأت بخط الذهبي، مات سنة ست وتسعين ومائة، وأرَّ
شاهين ، ولم يذكره في الكاشف(

6740 معاذ بن معاذ العنبري ، من كبار التاسعة ، مات سنة ست وتسعين . ع- 44

)وفي التهذيب : قال ابنه عبيد الله بن معاذ وغيره : مات سنة ست وتسعين ومائة ، وقال 
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ابن سعد : توفي في ربيع الآخر ، وفي الكاشف : 196(

3694 عبد الله بن وهب المصري ، من التاسعة ، مات سنة سبع وتسعين . ع- 45

)وفي التهذيب : مات بمصر سنة سبع وتسعين ومائة ، وقال ابن يونس : توفي يوم الأحد 
لأربع بقين من شعبان ، وفي الكاشف : 197(

3918 عبد الرحمن بن عبد الله البصري ، من التاسعة ، مات سنة سبع وتسعين . خ صد - 46

س ق

)وفي التهذيب : قال هارون بن الأشعث : مات سنة سبع وتسعين ومائة ، وفي الكاشف : 197(

6228 محمد بن فُليح الأسلمي ، من التاسعة ، مات سنة سبع وتسعين . خ س ق- 47

)وفي التهذيب : قال البخاري عن عبيدالله بن هارون الفروي : مات سنة سبع وتسعين 
ومائة ، قلت : الصواب هارون بن عبد الله الفروي ، وفي الكاشف : 197(

7309 هشام بن يوسف الصنعاني ، من التاسعة ، مات سنة سبع وتسعين . خ 4- 48

خه أحمد  )وفي التهذيب : قال مطيِّن : أخبرت أنه مات سنة سبع وتسعين ومائة ، وفيها أرَّ
بن حنبل ، وفي الكاشف : 197(

2713 سلامة بن رَوْح الأيلي ، من التاسعة ، مات سنة سبع أو ثمان وتسعين . خت س ق- 49

)وفي التهذيب : قال محمد بن عبد الله الحضرمي : مات في شعبان سنة سبع وتسعين 
خه ابن أبي عاصم ،  ومائة ، وقال محمد بن عزير : مات سنة 98 في جمادى الأولى ، وفيها أرَّ

قلت : وقال ابن قانع : مات سنة مائتين ، وفي الكاشف : 197(

4018 عبد الرحمن بن مهدي العنبري ، من التاسعة ، مات سنة ثمان وتسعين . ع- 50

)وفي التهذيب : قال ابن سعد : توفي سنة ثمان وتسعين ومائة في جمادى الآخرة ، وفي 
الكاشف : 198(

اني ، من التاسعة ، مات سنة ثمان وتسعين . خ م د س- 51 6615 مسكين بن بُكير الحرَّ
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)وفي التهذيب : ذكره ابن حبان في الثقات وقال : مات سنة ثمان وتسعين ومائة ، وفي 
الكاشف : 198( .

7576 يحيى بن عبَّاد الضُبَعي ، من التاسعة ، مات سنة ثمان وتسعين . خ م ت س- 52

)وفي التهذيب : ذكره ابن حبان في الثقات وقال : هو وابن قانع مات سنة ثمان وتسعين 
ومائة ، وسكت عنه في الكاشف(

7557 يحيى بن سعيد القطان البصري ، من كبار التاسعة ، مات سنة ثمان وتسعين . ع- 53

وفي  واحــد،  غير  خــه  أرَّ وفيها  ومائة،  وتسعين  ثمان  سنة  في  مات   : التهذيب  )وفي 
الكاشف : مات 198 في صفر(

1035 الحارث بن عطية البصري ، من التاسعة ، مات سنة تسع وتسعين . س- 54

)وفي التهذيب : قال ابن سعد : يُكنى أبا عبد الله توفي سنة 199 ، وسكت عنه في الكاشف(

5108 عمرو بن محمد العَنقْزي ، من التاسعة ، مات سنة تسع وتسعين . خت م 4- 55

)وفي التهذيب : قال البخاري : قال أحمد بن نصر : مات سنة تسع وتسعين ومائة ، وفي 
الكاشف : 199(

7900 يونس بن بُكير الشيباني ، من التاسعة ، مات سنة تسع وتسعين . خت م د ت ق- 56

)وفي التهذيب : قال مطيِّن وغيره : مات سنة تسع وتسعين ومائة ، وفي الكاشف : 199(

3668 عبد الله بن نُمَيْر الهمْداني ، من كبار التاسعة ، مات سنة تسع وتسعين . ع- 57

)وفي التهذيب : قال ابنه محمد وغيره : مات سنة تسع وتسعين ومائة ، وفي الكاشف : 199(

2505 سلمة بن الفضل الأبرش ، من التاسعة ، مات بعد التسعين . د ت فق- 58

)وفي التهذيب : قال البخاري : مات بعد التسعين ومائة ، وقال ابن سعد : توفي بالري 
وقد أتى عليه مائة وعشر سنين ، قلت : قرأت بخط الذهبي ، مات سنة 91 ، وكأنه أخذه من 

قول البخاري ، وسكت عنه في الكاشف(
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ثانيا :الذين لم يورد في التهذيب ما يفيد أن وفاتهم كانت بعد المائة نصاً :

 أولهم صاحب الترجمة رقم 6530 : 1- 

م   ، وتسعين  إحدى  سنة  مات   ، التاسعة  كبار  من   ، المهلَّبي  الحسين  بن  مَخلد 

ابن أبي عاصم : مات سنة إحدى وتسعين ، قلت : هذا قول  : قال  التهذيب  س. ) وفي 

وكذا   ، إحدى  سنة  مات   : سعد  ابن  وقال   ، والأوسط  الكبير  التاريخين  في  البخاري 

) 191 خه ابن حبان ، وفي الكاشف :  أرَّ

طبقنا  فإذا   ، وتسعين  إحدى  سنة  مات  وأنه   ، التاسعة  الطبقة  من  أنه  الحافظ  ذكر  فقد 
قاعدته على هذه الترجمة ، كانت النتيجة أن تكون وفاته سنة إحدى وتسعين ومائتين ، وهذا 
مغاير للحقيقة ، لأن وفاته كانت إحدى وتسعين ومائة ، لكنه لم ينص في كتابه » التهذيب » 
على أن وفاته كانت بعد المائة ، كما فعل مع تراجم النوع السابق ، وقد ذكر الحافظ الذهبي 

تاريخ وفاته على الحقيقة في كتاب » الكاشف « .

وأما باقي تراجم هذا النوع من هذا القسم ، فهم كما يلي ، مرتبين على تواريخ سنة الوفاة 
تصاعدياً ، والراويان الأخيران لم تُحدد سنة وفاتيهما :

 4756 علي بن ظَبْيان العبسي، من التاسعة، مات سنة اثنتين وتسعين. ق2- 

) سكت عنه في التهذيب ، وفي الكاشف : 192 (

رِي الأفوه ، من التاسعة ، مات سنة خمس أو ست وتسعين . ع - 3 687 بشر بن السَّ

)وفي التهذيب : قال محمود ) هو ابن غيلان ( : مات سنة 96 ، وفي الكاشف : 195(

7414 وكيع بن الجراح الرُؤَاسي ، من كبار التاسعة ، مات في آخر سنة ست وأول سنة - 4

سبع وتسعين . ع

)وفي التهذيب : قال خليفة وغيره : مات سنة تسع وتسعين ، وقال أحمد : حج وكيع سنة 
ست ومات في الطريق ، وقال محمد بن سعد وأبو هشام ، مات بفَيْد منصرفاً من الحج سنة 

سبع ، زاد أبو هشام : يوم عاشوراء ، وفي الكاشف : مات بفَيْد يوم عاشوراء 197( .
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5877 محمد بن ربيعة الكلابي ، من التاسعة ، مات بعد التسعين . بخ- 5

)وفي التهذيب : قال ابن سعد : توفي ببغداد ، زاد غيره : بعد عبدة بن سليمان ، وسكت 
عنه في الكاشف (

وْسي ، من كبار التاسعة ، مات سنة بضع وتسعين . بخ 4- 6 4013 عبد الرحمن بن مَغْراء الدَّ

) سكت في التهذيب والكاشف عن تاريخ وفاته (

خلاصة هذا الفصل : 

أولاً : لم يحصل هذا الإشكال على رواة الطبقة التاسعة الذين كانت وفياتهم في العقود الستة 

الأولى من المائة الثانية ، وإنما على الرواة الذين كانت وفياتهم في العقود الأربعة 

الأخيرة منها . 

ثانياً : كان عدد الرواة الذين لا يستقيم تطبيق القاعدة معهم في العقدين السابع والثامن قليلاً 

جداً ، في حين أن عددهم في العقدين التاسع والعاشر كثير جداً ، وهذا إحصاء بهم :

1- راوٍ واحد فقط، كانت وفاته بعد الستين ومائة - العقد السابع -، رقم )1(.

2- راويان فقط، كانت وفاتهما بعد السبعين ومائة - العقد الثامن -، رقم )2( و )3(.

التاسع -، الأرقام من  العقد  الثمانين ومائة -  3- عشرون راوياً، كانت وفياتهم بعد 
)4( إلى )23(.

4- أربعون واثنان راوياً، كانت وفياتهم بعد التسعين ومائة - العقد العاشر -، الأرقام 

من )24( إلى )59(، إضافة إلى الرواة الستة الواردين في » ثانياً «.

ثالثاً : كان فعل الحافظ ابن حجر في التهذيب ، بذكر تاريخ وفاة الرواة على الحقيقة ، 
وأنها بعد المائة وليست بعد المائتين ، وذلك في جميع رواة هذا القسم - عدا ستة - حاكماً 
ناسياً ، ولا مخطئاً ، ولا ذاهلاً  ، ولا  أنه لم يكن غافلاً  التقريب ، ومبيناً  على ما ذكره في 

عن شرطه وقاعدته التي قررها في مقدمة التقريب كما وصفه بذلك الأساتذة الأفاضل الذين 
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تعرضوا لهذه المسألة ، غاية ما في الأمر أنه انتهج في هؤلاء الرواة نهجاً لم يوضحه صراحة في 

مقدمته ، وهو ما سيحاول هذا البحث توضيحه .

رابعاً : تباين تحديد سنة وفاة الراوي بين ما جاء في التقريب والتهذيب ، مع ما تقدم من أنه 

وضحها في الكتاب الثاني في معظم الرواة ، وأن وفياتهم كانت بعد المائة ، وقد تمثل 

هذا التباين في النقاط الآتية :

 عدد الرواة الذين وافق تاريخ وفاتهم في التهذيب - بدون اختلاف - مع ما جاء في التقريب - 1

ثلاثون وأربعة )34( رواة ، وأرقامهم كما يلي : 2 ، 3 ، 4 ، 5 ، 6 ، 9 ، 11 ، 12 ، 13 ، 

 49 ، 48 ، 47 ، 46 ، 45 ، 44 ، 41 ، 40 ،39 ، 37 ، 36 ، 31 ، 28 ، 17 ، 16 ،- 14

-، 51 ، 52 ، 53 ، 54 ، 55 ، 56 ، 57 ، 58 ، ورقم 1 من » ثانياً « . 

 عدد الرواة الذين وافق تاريخ وفاتهم في التهذيب - مع وجود اختلاف - مع ما جاء في - 2

التقريب عشرون وواحد )21( راوياً ، وأرقامهم كما يلي: 7 ، 8 ، 10 ، 15 ، 18 ، 19 ، 

25 ، 26 ، 27 ، 29 ، 30 ، 32 ، 33 ، 34 ، 35 ، 38 ، 42 ، 43 ، 50 ، ورقما 3 ، 4 من 

» ثانياً « .

رواة، - 3 أربعة  التهذيب،  في  وبينه  التقريب،  في  وفاتهم  سنة  تحديد  أبهم  الذين  الرواة  عدد   

وأرقامهم كما يلي : 21 ، 22 ، 24 ، 59 .

 عدد الرواة الذين أبهم تحديد سنة وفاتهم في التقريب، وفي التهذيب، أربعة رواة، وأرقامهم - 4

كما يلي : 1 ، 20 ، 23 ، ورقم 5 من ثانياً . 

 عدد الرواة الذين سكت عنهم في التهذيب اثنان: رقما 2، 6 من » ثانياً «. - 5

خامساً : تباينت موافقة ابن حجر في التقريب للذهبي في الكاشف ، في تحديد سنة وفاة الراوي 

، وقد تمثل هذا التباين في النقاط الآتية :

عدد الرواة الذين وافق ابن حجر الذهبي في تواريخ وفياتهم ، ثلاثون وسبعة )37( راوياً، - 1

وأرقامهم كما يلي : 3 ، 4 ، 5 ، 6 ، 8 ، 11 ، 13، 14 ، 16 ، 17 ، 18 ، 28 ، 29 ، 30 ، 
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 ،52 ، 51 ، 49 ، 48 ، 47 ، 46 ، 45 ، 43 ، 41 ، 40 ، 39 ، 37 ، 36 ، 35 ، 34 ، 31

54 ، 56 ، 57 ، 58 ، ورقم 1 ، 2 ، 4 من » ثانياً « .

 عدد الرواة الذين خالف ابن حجر الذهبي في تواريخ وفياتهم ، سبعة عشر )17( راوياً، 2- 

وأرقامهم كما يلي : 2 ، 7 ، 10 ، 12 ، 15 ، 21 ، 22، 23، 24 ، 25 ، 27 ، 32 ، 33 ، 

38 ، 42 ، 50 ، ورقم 3 من »ثانياً«.

 -3 ، رواة   )10( عشرة  وفاتهم،  تاريخ  عن  الكاشف  في  الذهبي  سكت  الذين  الــرواة  عدد   

وأرقامهم كما يلي : 1 ، 9 ، 19 ، 20 ، 26 ، 53 ، 55 ، 59 ، ورقما 5 ، 6 من » ثانياً « .

 عدد الرواة الذين لم يترجم لهم الذهبي ، راوٍ واحد ، ورقمه 44 .4- 

سادساً : بلغت مصادر الحافظ التي اعتمد عليها في تحديد سنة وفاة رواة القسم السابق 
) الرابع ( في كتاب » التهذيب « ، والتي كانت لها انعكاس ظاهر على كتاب » التقريب « ، 
من  الآخر  والبعض   ، ومطبوعة  معروفة  مؤلفات  لهم  بعضهم   ، سبقوه  ممن  عالماً  أربعين 
خلال مصادر بديلة ، وبعض التراجم لم يُحِل فيها على أحد ، كما أن بعض التراجم اتفق فيها 
العلماء على تحديد سنة الوفاة ، والبعض الآخر اختلفوا في تحديدها ، وسأقتصر على العلماء 
الذين وافقهم الحافظ في تحديد سنة الوفاة ، خاصة التي جزم الحافظ بها ، دون التي ذكرها 

بصيغة التمريض ، وقد قسمتهم إلى أنواع كما يلي :

1- العلماء الذين نص أبناؤهم على سنة وفاتهم ، وعددهم أربعة : القاسم بن محمد بن 
أبي شيبة في ترجمة أبيه رقم 5 ، وسعيد بن يحي الأموي في ترجمة أبيه رقم 37 ، وعبيدالله 
بن معاذ العنبري في ترجمة أبيه رقم 45 ، ومحمد بن عبدالله بن نمير في ترجمة أبيه رقم 58 .

وهذا النوع التزم الحافظ بما ذكروه في تحديد سنة وفاتهم ، واعتمده في التقريب .

2- العلماء الذين أكثر الحافظ من الاعتماد عليهم ، وربما لكونهم أصحاب مؤلفات 
مشهورة ، وهم :

أ- ابن حبان في كتابه » الثقات » : رقم 9 ، 16 ، 23 ، 26 ، 34 ، 52 ، 53 ، ورقم 1 من 
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» ثانياً « . 

ب - محمد بن سعد في كتابه » الطبقات » : رقم 4 ، 14 ، 39 ، 45 ، 51 ، 55 ، ورقم 
1 من » ثانياً « . 

ج - البخاري في كتابيه » التاريخ الكبير ، والأوسط » : رقم 18 ، 42 ، 59 ، ورقم 1 من 
» ثانياً « .

د - ابن يونس في كتابه » تاريخ مصر « : رقم 3 ، 46 .

هـ - ابن قانع : 3 رقم ، 53 .

و- أحمد بن حنبل : 49 رقم ، ورقم 4 من » ثانياً « .

ز- مطيِّن : رقم 49 ، 57 . 

حـ أبو داود السجستاني : رقم 6 ، 15 . 

ار : رقم 10 ، 16 . ط - ابن عمَّ

1-  العلماء الذين أقل الحافظ من الاعتماد عليهم ، وهم : 

ابن نمير: رقم 4، أبو بشر الدولابي : 7، ابن مردويه : 9، أبو مصعب الزهري: 11، ابن 

جرير الطبري : 12، محمد بن عبدالله الحضرمي: 13، أبو صالح بن حيان : 13، دُحيْم : 17، 

ى : 17، أبو هشام الرفاعي : 19، محمد بن وزير الواسطي : 25، أبو حاتم الرازي :  ابن مصفَّ

28، أبو عمر الكندي : 29، أبو جعفر النفيلي : 31، القراب : 34، يزيد بن عبد ربه : 35، عمرو 

بن عثمان: 35، علي بن المفضل البلخي : 36، خليفة بن خياط : 39، جراح بن مخلد : 40، 

محمود بن غيلان : 41، علي بن المديني : 43، الذهبي : 44، ابن شاهين : 44، هارون بن 

الأشعث : 47، هارون بن عبدالله الفروي : 48، أحمد بن نصر: 56.

مبهم  فيها على  أحال  وتراجم   ،8 ،2 ،1 : أحد  فيها على  يُحِل  لم  تراجم  2-  وهناك 
لوحده ، أو معطوفاً على معيَّن : 54 ، 4 ، 17 ، 42 ، 43 ، 57 .



» بحوث حديثية في علوم الحديث ورجاله «  210

حقيقة القول في الإشكال : 

المائة  آخر  في  كانت  وفاتهم  أن  يُلاحظ  تأملها  ومنِْ   ، القسم  هذا  تراجم  فهذه   : وبعد 

الثانية ، أربعون واثنان في العقد العاشر منها ، وعشرون في العقد التاسع ، واثنان في العقد 

الثامن ، وراوٍ واحد في العقد السابع .

والسؤال المطروح هو: هل وهم الحافظ حقاً في هذه التراجم السابقة ؟ 

 : قال  حيث  للطبقات،  تقسيمه  في  الحافظ  ذكره  ما  بعض  أسوق  عليه  الإجابة  وقبل 

الطبقة  )161هـ(،  )179هـ(،والثوري  كمالك  التابعين،  أتباع  كبار  طبقة  السابعة:  »الطبقة 

التاسعة:  الطبقة  )193هـ(،  عُلية  )198هـ(،وابن  عيينة  منهم،كابن  الوسطى  الطبقة  الثامنة: 

الطبقة الصغرى من أتباع التابعين، كيزيد بن هارون )206هـ( والشافعي )204هـ( وأبي داود 

الطيالسي )204هـ( وعبدالرزاق )211هـ( « .

سنة  من  تحديدها  يمكن  التي   ، التابعين  أتباع  طبقة  يجدها  الطبقات  هذه  في  فالناظر 

الوسطى  الكبرى )160-180هـ(،   : إلى ثلاث  الحافظ  تقريباً، وقسمها  )160- 220هـ( 

)181-200هـ(، الصغرى )201-220هـ(، وهذا التقسيم باعتبار المعاصرة وتاريخ الوفاة، 

الوسطى  فالطبقة   ، وضعه  الذي  الترتيب  هذا  في  أيضاً  مهماً  دوراً  للرواية  أن  أرى  لكني 

الشيوخ ، في حين أن الصغرى  الرواية عن كثير من  الكبرى )السابعة( في  )الثامنة( شاركت 

)التاسعة( لم تشاركها في ذلك .

ولو أخذنا سفيان بن عيينة الذي وضعه الحافظ في الطبقة الوسطى مثالًا ، لوجدناه شارك 

مالكاً - وهو من الطبقة الكبرى - في الرواية عن الزهري، في حين أني لم أجد من أصحاب 

التراجم مدار البحث، الذين وضعهم الحافظ في الطبقة التاسعة، من روى عن الزهري، وهم 

من حيث المعاصرة وتاريخ الوفاة من أقران ابن عيينة، وبعضهم أكبر منه، بل وجدت غير 

بن  كعبدالله  ذاته،  عيينة  ابن  عن  رووا   - الرواية  وكثرة  بالسماع  اشتهر  ممن   - منهم  واحد 

وهب، وعبدالرحمن بن مهدي، ومحمد بن خازم الضرير، ومعتمر بن سليمان، ووكيع بن 
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الجراح، ويحيى بن سعيد القطان ... وغيرهم ، فهؤلاء وإن شاركوا ابن عيينة في كونهم من 

طبقة واحدة من حيث المعاصرة )الثامنة(، لكنهم تأخروا عنه من حيث الرواية، فشاركوا في 

هذا الجانب أصحاب الطبقة التاسعة، وقد اعتمد الحافظ فيهم جانب الرواية فوضعهم فيها، 

وهو محق في هذا، يؤيده ذكره لتواريخ وفياتهم مطابقة للحقيقة في كتابه » التهذيب «، الذي 

كان متحرراً في تأليفه من القاعدة التي ألزم بها نفسه في كتاب » التقريب «.

وهكذا الحال بالنسبة لعبدالرحمن بن القاسم، الذي وضعه الحافظ في الطبقة العاشرة، 

التي وصفها بقوله : » كبار الآخذين عن تبع الأتباع ممن لم يلق التابعين، كأحمد ابن حنبل 

)241هـ(، وبما أن عبدالرحمن قد مات سنة )191هـ(، فهو قرين ابن عيينة ومعاصره الذي 

مات سنة )198هـ(، لكن عبدالرحمن تأخر عن مالك ، وهو من كبار أتباع التابعين ، وعده 

العلماء من أثبت تلاميذه ، وله رواية مشهورة للموطأ ، وله رواية عن ابن عيينة أيضاً ، وهو 

من الطبقة الوسطى من أتباع التابعين.

بعد هذا أقول: إن صح لنا نسبة الوهم أو الذهول أو النسيان للحافظ ابن حجر  ، فتكون 

في موضع واحد، وليست في مواضع ترجمة الرواة مدار البحث وغيرهم من أصحاب الطبقة 

الثالثة، وذلك بعدم ذكره قيداً أو استدراكاً على قاعدته التي قعدها في المقدمة، بحيث يكون 

نصها كالتالي : )... وذكرت من عرفت سنة وفاته منهم ، فإن كان من الأول والثانية فهم قبل 

التاسعة إلى آخر  المائة ، وإن كان من  الثامنة فهم بعد  الثالثة إلى آخر  المائة ، وإن كان من 

الطبقات فهم بعد المائتين ، إلا إذا تعارض تاريخ وفاة الراوي مع ما اشترطته في جانب الرواية 

عند تقسيمي للطبقات ، ومن ندر عن ذلك بينته ( .

وفي رأيي أن نسبة الوهم والذهول إلى الحافظ في موضع واحد هو هذا، أولى من نسبته 

إليه في ستين وخمسة مواضع وأكثر، وما قيل هنا يقال في أصحاب الطبقة الثالثة الذين ماتوا 

في آخر المائة الأولى حيث لا يستقيم تطبيق القاعدة على بعضهم ، وهذا موضوع بحث آخر 

مستقل أسأل الله تيسيره ، والله أعلم .
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ضوابط عدم استقامة تطبيق قاعدة الحافظ : 

توصلت من خلال البحث ، والممارسة العملية لكتاب التقريب ، إلى ثلاثة ضوابط إذا 
اجتمعت في الراوي ، فإن تطبيق القاعدة لا يستقيم مباشرة ، مما يجعل الباحث متنبهاً لهذا 
الإشكال ، فلا يقع في الوهم أو الخطأ في تحديد سنة وفاة الراوي الحقيقية ، خاصة وأنه لا 

سبيل إلى استحضار جميع الرواة مدار البحث ، ولا سنة وفياتهم ، وهذه الضوابط هي :

1- أن يكون الراوي من الطبقة التاسعة .

العقدين السابع والثامن على  ابتداء من   ، الثانية  المائة  2- أن تكون سنة وفاته في آخر 
التاسع والعاشر على كثرة ، فلم يحصل الإشكال في العقود من الأول إلى  قلة ، والعقدين 

السادس . 

3- أن يكون الراوي في طبقة شيوخ شيوخ أصحاب الكتب الستة . 

* * *
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الخاتمة

بعد أن منَّ الله علي بإنجاز هذا البحث ، ألخص أبرز النتائج التي توصلت إليها ، وهي : 

ن )تاريخ الولادة والوفاة(، ولكنها ترتبط ارتباطا أساسياً - 1 ترتبط الطبقة عند المحدثين بالسِّ

كذلك بمكانة الشيوخ الذين أخذ عنهم الراوي الحديث، وذلك من خلال المعاصرة واللقاء .

لم أكن أتوقع قبل الشروع في البحث ، أن يكون التطبيق الفعلي في أقسام رواة الطبقة التاسعة - 2

في كتاب التقريب أربعة ، منها ذكر الحافظ الطبقة مع تحديد سنة وفاة الراوي على الحقيقة ) 

160 راوياً ( ، ومنها ذكره للطبقة فقط دون سنة الوفاة ) 214 راوياً ، وبهذا العدد الكبير .

 عدد الرواة الذين يستقيم تطبيق القاعدة عليهم من أصحاب الطبقة التاسعة )93 راوياً(، - 3

تسعون منهم ذكر الحافظ في كتاب التهذيب، ما يفيد أن وفياتهم كانت بعد المائتين.

 عدد الرواة الذين لا يستقيم تطبيق القاعدة عليهم من أصحاب الطبقة التاسعة )65 راوياً(، - 4

خمسون وتسعة منهم ذكر الحافظ في كتاب التهذيب، ما يفيد أن وفياتهم كانت بعد المائة.

 لم يقع الحافظ  في الوهم، أو الخطأ، أو الذهول، أو النسيان، عندما وضع هؤلاء الرواة - 5

في الطبقة التاسعة ، غاية ما فيه أنه اعتبر فيهم جانب الرواية ، لكونهم تأخروا في السماع فلم 

يرووا عن أصحاب الطبقة السابعة .

وقع - 6 لما  المقدمة،  في  صراحة  الــرواة  هؤلاء  في  قصده  وحقيقة  منهجه  الحافظ  بيَّن  لو   

الاستشكال من قبل الباحثين . 

يستقيم - 7 لا  عليه  القاعدة  تطبيق  فإن  الراوي  في  وجدت  إذا  ضوابط  إلى  البحث  توصل   

مباشرة ، وهي :

أ- أن يكون من الطبقة التاسعة .

ب -  أن تكون وفاته في آخر المائة الثانية .

ج - أن يكون في طبقة شيوخ شيوخ أصحاب الكتب الستة .

 لم يكن الحافظ ابن حجر مقلِّداً للحافظ الذهبي  في عددٍ من الرواة مدار البحث، إذ - 8
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خالفه في )17 راوياً(، وبيَّن سنة وفاة )10رواة(، ممن سكت عنهم، كما بين سنة وفاة راوٍ 

لم يترجم له الذهبي، مما يدل على أنه لا غنى للباحث عن كتابيهما .

البحث على أربعين عالماً ، - 9 الرواة مدار  التهذيب في تحديد سنة وفاة  اعتمد الحافظ في 

بعضهم له مصنفات مشهورة ومطبوعة ، والآخرون كان النقل عنهم بطريق مصادر بديلة .

مازالت هناك جوانب تتعلق بطبقات الرواة في التقريب تحتاج إلى دراسة وبحث، مثل - 10

يبين سنة وفاتهم، ومثل رواة  ببيان طبقتهم ولم  الحافظ  اكتفى  الذين  التاسعة  الطبقة  رواة 

الطبقة الثالثة الذين يتشابهون في خصائصهم مع رواة الطبقة التاسعة ... وغيرهما .

وصلى الله على سيدنا محمد ، وعلى آله وصحبه وسلم .

* * *
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